


Pētījums pie ūdenstilpnes: no 
sagatavošanas darbiem līdz 

pārskata iesniegšanai

JVĢ Bioloģijas skolotāja (vidusskola)

Irina Sivicka

*Skolēni ir devuši piekrišanu fotoattēlu ievietošanai prezentācijā



Pētījums pie ūdenstilpnes: IEVADS

- Pētījums paredzēts darbam ar 10. klasēm stundu bloka «Vide un
organismu evolucionārās pārmaiņas» (kopā blokam 24 stundas) ietvaros

- Darbs «Pētījums pie ūdenstilpnes» jāiekļauj +/- 12 stundās

3



1. etaps – darbs klasē (1)

• Septembra pirmajās stundās skolēniem jāizdod 
lapiņas, ka vecāki piekrīt palaist izstrādāt 
praktisko darbu ārpus skolas

• Pirms ejam pie ūdenstilpnes - darba instruktāža!

• Skolēni jāsadala 4-5 grupās (katrai grupai savs 
GRUPAS VECĀKAIS)

• Skolēni izpēta A. Urtāna materiālu par ūdens 
tīrības pakāpes noteikšanu (datorā):

file:///C:/Users/Lietotajs/Downloads/%C5%AAdens
%20t%C4%ABr%C4%ABbas%20pak%C4%81pes%20
noteik%C5%A1ana%20(1).pdf

4

file:///C:/Users/Lietotajs/Downloads/Åªdens tÄ«rÄ«bas pakÄ�pes noteikÅ¡ana (1).pdf


1. etaps – darbs klasē (2)

• Tad grupa sagatavo nepieciešamos rīkus paraugu ievākšanai, 
organismu noteikšanai: pierakstu lapas, sietiņi, planktona tīkliņi, 
paraugu trauciņi utt.

• Ar skolēniem jāizrunā par digitālajiem noteicējiem: piemēram, 
PlantNET aplikāciju

5



SR – kas no skolēna tiek 
sagaidīts?

• Skolēniem jāsniedz 
informācija, ko darīsim 
pie dīķa, kā darbs tiks 
novērtēts (tas palīdz 
sadalīt pienākumus 
grupas ietvaros)

• Pārskats kā rezultāts = 
prezentācijas vai 
koplietotā faila formātā

6



2. etaps – paraugu ievākšana

• Pētnieciskais darbs notiek Jelgavā, Grēbnera parka teritorijā, pie dīķa 
(apt. 10 min. ejot ar kājām)

• Katrai komandai iezīmēju pētījuma vietu (ar mietiņiem)

• Bija jāievāc: ūdens paraugs, augu paraugi, dzīvo organismu paraugi 

• Uzreiz jāveic fotofiksācijas – gan paraugiem (kamēr svaigi), gan visam 
pētāmajam lauciņam kā objektam 

• Pēc fotofiksācijas zivis, abinieki tika palaisti brīvībā  (kukaiņi, sliekas, 
dēles – liekam maisiņos, nesam uz skolu)

7



8



9



10



3. etaps – darbs klasē: mikroskopēšana, paraugu 
identificēšana, ziņojuma sagatavošana

11



4. etaps - ziņojuma iesniegšana 

• Grupas sagatavoto ziņojumu uz e-klases pastu skolotājai atsūta 
GRUPAS VECĀKAIS

• Pa cik es vēl nepārzinu skolēnus – prezentācijā palūdzu ielikt grupas 
foto

• Prezentācijas piemērs: 
https://docs.google.com/presentation/d/1m83Us6DWE_a5_fxAPZUm
TW47qIMxTWVrvtWJsQPiH2o/edit?slide=id.g30276505429_1_183#sl
ide=id.g30276505429_1_183

12

https://docs.google.com/presentation/d/1m83Us6DWE_a5_fxAPZUmTW47qIMxTWVrvtWJsQPiH2o/edit?slide=id.g30276505429_1_183#slide=id.g30276505429_1_183


SECINĀJUMI

• SR – sasniegti!

• Saliedēšana grupas ietvaros, starp grupām (klases ietvaros)

13



PALDIES PAR UZMANĪBU!

14


